Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0355/2022
Em, 18 de abril de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
AUMENTO DA CALÇADA DA AV. TEIXEIRA E
SOUZA DO LADO DIREITO EM 1(UM) METRO,
INICIANDO NA ALTURA DA ESQUINA COM RUA
JOÃO PESSOA ATÉ A ALTURA DA ESQUINA
COM A RUA LOPES DA GUIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando o aumento da calçada da Av. Teixeira e Souza do lado
direito em 1(um) metro, iniciando na altura da esquina com Rua João Pessoa até a altura
da esquina com a Rua Lopes da Guia.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     A presente Indicação vem através de solicitação de pedestres que reclamam
da falta de acessibilidade para cadeirantes na curta calçada do endereço acima citado,
além de estreita o volume de pedestres que transitam na calçada é enorme ficando a
calçada existente hoje pequena para a circulação dos mesmos, tendo as vezes que
transitar pela rua, correndo o risco de atropelamento devido ao intenso fluxo de carro
que trafegam na Avenida.

     Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.